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Programa de curso

:Departamento de Fonoaudiologia

Departamento de Fonoaudiologia

:Fundamentos del desarrollo Infantil y la adquisicién del lenguaje: enfoques tedricos
y herramientas de evaluacién desde una mirada de la investigacion

:Principles of Child Development and Language Acquisition: Theoretical Approaches
and Assessment Tools from a Research Perspective

Unidad Académica
Nombre del curso

Nombre en inglés del curso

Idioma en que se dicta :Espafiol
Caodigo ucampus :

Version wv. 1

Modalidad :Semipresencial
Semestre 2

Afio 2025
Dias/Horario :Mie 8:30-11:30, Mie 9:00-13:00,
Fecha inicio :20/08/2025
Fecha de término :17/12/2025
Lugar :por definir
Cupos minimos 1

Cupos maximo 6

Créditos 9

Tipo de curso
AVANZADO

Datos de contacto

Nombre Cristina Jara

Teléfono +56997213474

Email cristina.jara.g@uchile.cl
Anexo

Horas cronolégicas
Presenciales: : 57
A distancia: . 0

Tipos de actividades(Horas directas estudiante)

Clases(horas) 25.5
Seminarios (horas): 12
Evaluaciones (horas) 3
taller/trabajo practico 15
Trabajo/proyecto 18
investigacion:

Créditos 9



PROFESOR ENCARGADO/A DEL CURSO (PEC)
Maria Cristina Jara Gonzalez

Horas Horas Horas

Docente Participantes Unidad Academica Funcion : oo
directas. indirectas. totales

Departamento de

Varela Moraga Virginia Miriam . . Profesor Participante 16 48 64
Fonoaudiologia

Vega Rivero Marcela Alejandra Departamentq de Profesor Participante 13 39 52
Fonoaudiologia

Torres Morales Felipe Hernan Departamento de Profesor Participante 13 39 52

Fonoaudiologia

Fundamentos, Antecedentes que justifican la necesidad de dictar el curso

Curso avanzado en el plan de formacién del Magister en Ciencias de la Fonoaudiologia. Este curso tiene como
propdsito profundizar en los fundamentos teoricos y practicos del desarrollo psicomotor temprano en nifios y nifias
de 0 a 3 afios, con base en investigaciones actuales. Se abordaran de manera integrada los aspectos teéricos que
explican la relacién entre el desarrollo linglistico, socioemocional, cognitivo y motor, proporcionando al estudiante
herramientas conceptuales y metodologicas para comprender y evaluar estos procesos en el marco de
investigaciones sobre la primera infancia.

Destinatarios

Estudiantes del Magister en Ciencias de la Fonoaudiologia. Ademas, estudiantes de postgrado interesados en
profundizar sobre aspectos relacionados al desarrollo psicomotor temprano y del lenguaje en nifios y nifias de 0 - 3
afos.

Requisitos
Sin requisitos.

Resultado de aprendizaje

1. Analizar los fundamentos teéricos del desarrollo psicomotor, integrando perspectivas actuales sobre los
procesos linglisticos, cognitivos, socioemocionales y motores en nifios y nifias de 0 a 3 afios.

2. Profundizar en las herramientas metodoldgicas para la evaluacion del desarrollo infantil temprano, considerando
la interrelacién entre los distintos dominios del desarrollo y su impacto en la primera infancia.

3. Discutir criticamente investigaciones cientificas sobre el desarrollo psicomotor, valorando su aporte en la
comprension integral del desarrollo infantil y su relacién con el lenguaje.

Metodologias de ensefianza y aprendizaje Cantidad
Clase tedrica 255
Seminario 12
Paso practico en laboratorio 15
Metodologias de evaluacion Cantidad Duracion horas Ponderacion
Infqrme, 'Frabgq,o 0 proyecto 1 18 70.0 %
de investigacién
Presentacion individual o 1 3 30.0 %
grupal

Sumg'(Para nota 100.0 %

presentacion examen)
Total % %

Requisitos de aprobacioén y asistencia.

Se consideran requisitos de aprobacion del curso: 1. Promedio final de todas las notas un 4 (cuatro) o superior. 2.
Se requiere 100% de asistencia a clases, seminarios y actividades practicas. Observaciones Las metodologias de
aprendizaje comprenden los siguientes items: - Clases tedricas - Seminarios de discusion - Actividad practica de
aplicacion de instrumentos de evalauacion Las metodologias de evaluacion comprenden los siguientes items - 4
ensayos (promedio de ensayos, 20% nota final) - 1 trabajo final (50% nota final) - 1 presentacion (30% nota final)



Unidades

Unidad: Unidad 1

Encargado: Maria Cristina Jara Gonzalez

Logros parciales de aprendizajes:

- Analizar las bases tedricas e investigaciones sobre el proceso de adquisicion y desarrollo del habla y el lenguaje
entre 0 y 3 afios de vida.

- Profundizar en los mecanismos cognitivos relacionados al proceso de adquisicién temprana de la lengua materna.
- Conocer y analizar las diferentes técnicas, paradigmas experimentales e instrumentos utilizados en
investigaciones con nifios y nifas.

Acciones Asociadas:

- Participacion de clases expositivas

- Lectura y analisis critico de material bibliografico (con énfasis en la metodologia).

Contenidos:

- Bases tedricas sobre las capacidades tempranas de percepcién del habla y experiencia linguistica. - Estrategias
pre-léxicas durante el proceso temprano de aprendizaje de palabras desde el habla fluida. - Reconocimiento y
aprendizaje de palabras y representacion fonoldgica.

Unidad: Unidad 2

Encargado: Torres Morales Felipe Hernan

Logros parciales de aprendizajes:

- Actualizar definiciones y clasificaciones asociadas a las funciones cognitivas y su desarrollo en la primera
infancia.

- Analizar la relacion entre las funciones cognitivas y la adquisicion temprana del lenguaje en nifios y nifias entre 0
y 3 afos.

-Reconocer los principales métodos e instrumentos de evaluacion del desarrollo cognitivo en nifios y nifias de 0 a 3
afos.

- Valorar la importancia de la deteccion oportuna de alteraciones en el desarrollo cognitivo en la primera infancia.
Acciones Asociadas:

- Participacion en clases expositivas

- Lectura y andlisis critico de material bibliografico (con énfasis en la metodologia)

-Discusién de casos y situaciones practicas

Contenidos:

- Bases conceptuales sobre las funciones cognitivas en la primera infancia -Relacion entre el desarrollo de las
funciones cognitivas y la adquisicion del lenguaje -Métodos e instrumentos de evaluacion de la cognicién en nifios y
nifias de 0 a 3 afos

Unidad: Unidad 3

Encargado: Vega Rivero Marcela Alejandra

Logros parciales de aprendizajes:

- Analizar la adquisicién de habilidades de motricidad gruesa y fina en nifios y nifias en sus primeros afios.

- Determinar la relacién entre el desarrollo motor y la adquisicion temprana del lenguaje en nifios y nifias entre 0y 3
afos.

- Reconocer los principales métodos e instrumentos de evaluacion del desarrollo motor en nifios y nifias de 0 a 3
afos.

- Valorar la importancia de la deteccién oportuna de alteraciones en el desarrollo motor en la primera infancia.
Acciones Asociadas:

- Participacion en clases expositivas.

- Lectura y analisis critico de material bibliografico

- Discusion de contenidos relevantes

- Discusién de casos

Contenidos:

- Fundamentos tedricos del desarrollo de las habilidades motrices. - Relacidn entre el desarrollo motor y la
adquisicion del lenguaje. - Instrumentos de valoracién del desarrollo motor en nifios de 0-3 afios.

Unidad: Unidad 4
Encargado: Varela Moraga Virginia Miriam



Logros parciales de aprendizajes:

- Explicar las principales variables ambientales o contextuales que determinan el desarrollo socioemocional entre O
y 3 afios.

- Explicar el concepto de competencias parentales y sus componentes.

- Determinar la relacién entre la emergencia de competencias parentales y el desarrollo del lenguaje en nifios entre
Oy 3 afios.

- Determinar las consecuencias en nifios(as) con desarrollo no tipico ante dificultades en la emergencia de las
competencias parentales.

- Aplicar instrumentos para evidenciar estrés y sensibilidad parental en cuidadores y educadores de nifios(as) de
entre 0 y 3 afios.

Acciones Asociadas:

- Participacion de clases expositivas

- Lectura y analisis critico de material bibliografico (con énfasis en la metodologia)

- Discusion de contenidos relevantes

Contenidos:

- Vinculos afectivos. Apego - Relacion nifio-cuidador - Competencias parentales (vincular, formativa, protectora y
reflexiva). - Desarrollo del lenguaje y determinantes ambientales - Medicion de estrés y sensibilidad parental. -
Consecuencias ante las dificultades en la emergencia de las competencias parentales sobre el desarrollo.
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Plan de clases

Fecha

2025-08-
20,Mie

2025-08-
27,Mie

2025-09-
03,Mie

2025-09-
10,Mie

2025-09-
17,Mie

2025-09-

24,Mie

2025-10-
01,Mie

Horario

8:30 -
11:30

8:30 -
11:30

8:30 -
11:30

8:30 -
11:30

8:30 -
11:30

8:30 -

11:30

8:30 -
11:30

Actividad

Clase

Clase

Clase/seminario

Clase/seminario

Trabajo auténomo
estudiante

Clase

Clase/seminario

Condicion

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Libre

Obligatoria

Obligatoria

Tema

Presentacion del
curso. Clase 1:
Modelos
cognitivos de
desarrollo y
adquisicion de la
lengua materna.

Clase 2:
Capacidades
perceptivas
tempranas
durante el
proceso de
adquisicion del
habla y lenguaje.

Clase 3: La
adquisicion de las
primeras
palabras:
mecanismos de
aprendizaje
temprano y su
desarrollo
posterior.
Seminario 1.

Clase 4:
Paradigmas
experimentales e
instrumentos de
evaluacién del
lenguaje en nifios
de 0 - 3 afios.
Seminario 2.

Trabajo auténomo
estudiante

Clase 5: Bases
conceptuales
sobre las
funciones
cognitivas

Clase 6: Relacion
entre funciones
cognitivas y
adquisicion del
lenguaje.
Seminario 3

Profesor(es)

Marfa Cristina Jara
Gonzalez

Maria Cristina Jara
Gonzélez

Marfa Cristina Jara
Gonzalez

Maria Cristina Jara
Gonzélez

Maria Cristina Jara
Gonzaélez

Torres Morales Felipe
Hernan

Torres Morales Felipe
Hernan



2025-10-
08,Mie

2025-10-
15,Mie

2025-10-
22,Mie

2025-10-
29,Mie

2025-11-
05,Mie

2025-11-
12,Mie

2025-11-
19,Mie

8:30 -
11:30

8:30 -
11:30

8:30 -
11:30

8:30 -
11:30

8:30 -
11:30

8:30 -
11:30

8:30 -
11:30

Clase/seminario

Clase

Clase/seminario

Clase/seminario

Clase

Clase/seminario

Clase/seminario

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Clase 7:

Metodologias de
evaluacioén de la
cognicién de 0-3

anos. Seminario 4.

Clase 8:
Fundamentos
teodricos del
desarrollo de las
habilidades
motrices.

Clase 9: Relacion
entre el desarrollo
motor y la
adquisicion del
lenguaje.
Seminario 5.

Clase 10:
Instrumentos de
valoracion del
desarrollo motor
en nifios de 0-3

anos. Seminario 6.

Clase 11:
Variables
ambientales
determinantes del
desarrollo
socioemocional
en los nifios.
Vinculos
afectivos.
Relacion nifio-
cuidador principal.
La familia.

Clase 12:
Competencias
parentales y su
relacién con el
desarrollo del
lenguaje.
Seminario 7.

Clase 13:
Instrumentos de
medicion de
estrésy
sensibilidad
parental de 0-3

anos. Seminario 8.

Torres Morales Felipe
Hernan

Vega Rivero Marcela
Alejandra

Vega Rivero Marcela
Alejandra

Vega Rivero Marcela
Alejandra

Varela Moraga Virginia
Miriam

Varela Moraga Virginia
Miriam

Varela Moraga Virginia
Miriam



2025-11-
26,Mie

2025-12-
03,Mie

2025-12-
10,Mie

2025-12-
17,Mie

9:00 -
13:00

9:00 -
13:00

9:00 -
13:00

8:30 -
11:30

Actividad practica

Actividad practica

Actividad practica

Clase

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Obligatoria

Aplicacion de
instrumentos de
evaluacién
desarrollo
psicomotor 0-3
anos

Aplicacién de
instrumentos de
evaluacién
desarrollo
psicomotor 0-3
afos

Aplicacion de
instrumentos de
evaluacion
desarrollo
psicomotor 0-3
afios

Presentacion final

Maria Cristina Jara
Gonzalez;Varela
Moraga Virginia Miriam

Maria Cristina Jara
Gonzalez;Varela
Moraga Virginia Miriam

Maria Cristina Jara
Gonzalez;Varela
Moraga Virginia Miriam

Maria Cristina Jara
Gonzalez;Torres
Morales Felipe
Hernan;Varela Moraga
Virginia Miriam;Vega
Rivero Marcela
Alejandra



